
Servizio proponente: Sub Commissario Amministrativo

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  n°  56  del  17/03/2018

OGGETTO:Ricognizione attività Centro Trapianti , presa d`atto  ed approvazione modello

organizzativo trapianti cardiaci  

Il Commissario Straordinario

Dott. Giuseppe Matarazzo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il  
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

AZIENDA OSPEDALIERA DEI COLLI
Monaldi-Cotugno-CTO

Sede: Via Leonardo Bianchi

80131 NAPOLI



Servizio proponente: Sub Commissario Amministrativo

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

OGGETTO: Ricognizione  attività  Centro  Trapianti  ,  presa  d`atto   ed  approvazione  modello

organizzativo trapianti cardiaci 

REGISTRAZIONE CONTABILE

 x Il presente provvedimento non comporta oneri diretti a carico dell’Azienda

☐ Il presente provvedimento comporta oneri diretti a carico dell’Azienda come da allegata 

scheda computerizzata

AZIENDA OSPEDALIERA DEI COLLI
Monaldi-Cotugno-CTO

Sede: Via Leonardo Bianchi

80131 NAPOLI



Premesso che

 Con la  deliberazione  n.101  del  30/1/2017,  avente  ad  oggetto  “Presa  d’atto  del  verbale  audit  

centro trapianti pediatrici di cuore e definizione percorso in emergenza urgenza”, quest’Azienda 

ha preso atto del verbale trasmesso in data 13/1/2017 prot. 91/CNT/2017 dall’Istituto Superiore  

di Sanità - Centro Nazionale Trapianti, dell’audit avvenuto in data 15/12/2016 e per gli effetti ha 

provveduto a sospendere le attività trapiantologiche pediatriche;

Considerato che

 Nella richiamata delibera 101/17, si è stabilito che l’AO dei Colli, continuerà a garantire le attività  

clinico assistenziali connesse alle fasi del pre e post trapianto,  confermando l’accesso in situazioni  

di emergenza urgenza, presso questa Azienda, per i pazienti adulti e pediatrici anche dal proprio  

domicilio direttamente presso le UUOO cardiologiche adulte e pediatriche dell’Ospedale Monaldi  

e garantendo idonee e appropriate risposte  assistenziali  con il  ricovero,   e visite diagnostiche  

specialistiche in funzione delle condizioni  cliniche dei pazienti interessati;

 Con DCA 15/2017 è stato approvato l’atto aziendale con cui si identificano 12 posti letto (6 per  

degenza ordinaria e 6 per posti letto per degenza intensiva) con sala operatoria ibrida dedicata 

alla cardiochirurgia dei trapianti;

 Con la deliberazione 787 del 14/11/2017 avente ad oggetto “Attivazione percorsi di cura-attività 

trapiantologica  “si  è  provveduto  a  recepire  il  documento  trasmesso  del  Centro  Regionale  

trapianti, e a costituire i team adulti e pediatrici per le attività trapiantologiche”; 

Rilevato che

 In data 15/3/2018 si è tenuto presso la Direzione Generale dell’Azienda dei Colli un tavolo tecnico 

finalizzato alla organizzazione del  percorso organizzativo-funzionale del  trapianto cardiaco con 

particolare  attenzione  al  trapianto  pediatrico,  con la partecipazione  della  Direzione  Strategica 

Aziendale, del  Direttore del Centro Regionale Trapianti, del dott. Antonio Corcione nonché del 

Direttore  ad interim del  Dipartimento Aziendale  di  Cardiochirurgia  e dei  Trapianti,  e  dell’Avv.  

Antonio Postiglione,  in rappresentanza della Regione Campania quale Direttore Generale della 

Direzione Tutela della Salute e Coordinamento del SSR.  Inoltre, era presente il personale medico 

interessato  ai  percorsi  relativi  ai  trapianti  cardiaci,  in  particolare  il  Direttore  della  UOC 

Cardiochirurgia  Pediatrica  e  delle  cardiopatie  congenite,  Dott.  Guido  Oppido  e  il  Dirigente 

Responsabile della UOSD Cardiochirurgia dei Trapianti, dott. Ciro Maiello, entrambi direttamente  

interessati  alla  fase  trapiantologica,  nonché  la  Prof.ssa  Marisa  De  Feo  –  Direttore  UOC 

Cardiochirurgia  Generale  e  la  Prof.ssa  Maria  Giovanna  Russo,  Direttore  UOC  Cardiologia  

Pediatrica; 

 Al  termine  della  riunione,  si  è  convenuto  che  fossero  formalizzati  i  percorsi  assistenziali  ed 

organizzativi  dei  trapianti  di  cuore,  così  come  proposti  dal  Direttore  del  Dipartimento  di  

Cardiochirurgia;  

 Con  nota  prot.7674  del  16/3/2018  indirizzata  ai  Dottori  Corcione,  Oppido  e  Maiello,  il  

Commissario  Straordinario  dell’A.O.  dei  Colli  ha  richiesto  una  rivisitazione  delle  attività 

trapiantologiche pediatriche;

segue deliberazione  n. [] – pag 2



 Che  in  data  16/3/2018  con  prot_004  ,  il  Direttore  del  Dipartimento  di  Cardiochirurgia  ha 

trasmesso  alla  Direzione  Commissariale  dell’Azienda  dei  Colli,  ricevuto   in  data  odierna,   il  

documento che si allega al presente atto quale parte integrante, in cui si formalizza il percorso 

organizzativo dell’attività di trapianto cardiaco evidenziando l’attribuzione delle competenze per 

l’assistenza dei pazienti per fasce d’età; 

Rilevato, altresì che

 con la deliberazione n.8 del 9/1/2018 avente ad oggetto “Lavori di adeguamento impiantistico ed  

igienico funzionali  dei  locali  siti  al  IV  piano ala  anteriore  destra  dell’Ospedale  Monaldi  per  la  

definitiva  sistemazione  del  reparto  trapianti  d’organo,  rimodulazione  progetto  di  fattibilità 

tecnico  ed  economica”,  si  è  provveduto  ad  approvare  il  relativo  progetto  per  la  definitiva 

sistemazione  del  reparto  trapianti  d’organo  rimodulato  a  seguito  del  nuovo  finanziamento 

regionale di euro 3.400.000, con il relativo nuovo quadro economico.  A tale atto dell’Azienda  

corrisponde  la  liquidazione  con Decreto  Dirigenziale  della  UO4 Regione  Campania,  con  cui  si  

assegnava in acconto del  30%, la somma di euro 1.020.000,00 per la procedura indicata nella 

deliberazione  n.8/2018.  In  tale  deliberazione  si  subordina  l’espletamento  di  gara  ad 

autorizzazione della centrale di committenza regionale Soresa Spa; autorizzazione pervenuta in 

data 12/3/2018. Pertanto l’Azienda procederà in breve tempo agli atti consequenziali.

Considerato che

 Per effetto delle criticità rilevate nell’audit del 2016 da parte della Commissione Ministeriale, in 

ordine alla carenza di personale medico, che presentava solo 2 unità, l’Azienda ha provveduto ad 

attivare le procedure di reclutamento con assunzione di n.3 unità di personale medico mediante  

avviso pubblico a tempo determinato, con assegnazione contestuale alla UOC di Cardiochirurgia 

pediatrica e delle cardiopatie congenite

 Nel documento della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per gli affari regionali  

(DAR 001472 P-4.37.2.10 del 25-1-18) relativo all’accordo sancito dalla Conferenza Stato- Regioni  

nella  seduta  del  24/1/2018,  in  cui  si  definiscono  criteri  e  procedure  per  l’autorizzazione  e  

l’accreditamento  delle  strutture  sanitarie,  singole  o   afferenti  ad  un  programma regionale  di  

trapianto comprese le attività di trapianto pediatrico, nel ribadire l’importanza delle reti regionali  

che concorrono a costituire la Rete Nazionale dei Trapianti, nella sezione B, nel definire i requisiti  

strutturali  tecnologici e strumentali  delle struttura sanitarie per lo svolgimento delle attività di  

trapianto, rinvia alle Regioni la verifica dei requisiti aziendali ai fini del rilascio o del rinnovo delle  

autorizzazioni delle strutture allo svolgimento delle attività di trapianto:

 Per quanto  appena premesso e in considerazione che si  è  adempiuto a quanto  prescritto  dal 

Centro Nazionale Trapianti in ordine al menzionato audit, questa Azienda Ospedaliera  con nota  

prot.2863 del 2/2/18, ha provveduto ad inoltrare formale richiesta di autorizzazione al rinnovo 

del programma trapianti di cuore adulti e pediatrici, presso l’Ospedale Monaldi della AO dei Colli;

 I  diversi  soggetti  interessati  nello svolgimento delle  attività  assistenziali  finalizzate  ai  trapianti  

cardiaci  devono  attenersi  alle  disposizioni  contenute  nella  deliberazione  aziendale  n.1218  del  

6/12/2016; 

segue deliberazione  n. [] – pag 3



Per effetto di quanto sopra evidenziato con il presento atto,

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

nominato per effetto della DGRC 49/2018

Acquisito il parere favorevole del Sub Commissario con funzioni amm.ve

DELIBERA

 di formalizzare la ricognizione di quanto realizzato finora a seguito dell’audit del dicembre 2016; 

 di prendere atto ed approvare con decorrenza immediata il percorso organizzativo dell’attività di 

trapianto cardiaco, allegato alla presente a firma del Direttore del Dipartimento di Cardiochirurgia  

e dei Trapianti;

 di  dare  incarico  al  Dottor  Antonio  Corcione,  in  qualità  di  Direttore  del  Dipartimento  di 

Cardiochirurgia  e  dei  Trapianti,  congiuntamente  ai  professionisti  individuati  nell’allegato 

documento di organizzazione, secondo la suddivisione delle competenze,  della formulazione dei 

PDTA dei trapianti di cuore;

 di trasmettere il presente atto alla Direzione Generale della Salute, ribadendo quanto richiesto 

nella allegata nota per rinnovo autorizzazione al programma trapianti.

Di trasmettere, inoltre, il presente atto, dichiarandolo immediatamente esecutivo a:

 Direttore Centro Trapianti Regionale

 Direttore Dipartimento Cardiochirurgia e Trapianti

 Direttori di Dipartimento Aziendali e per il loro tramite ai Direttori UOC e UOSD

 Collegio Sindacale

Il Sub Commissario con funzioni amm.ve                                               Il Commissario Straordinario

Dott. Germano Perito     Dott. Giuseppe Matarazzo

segue deliberazione  n. [] – pag 4



Servizio proponente: Sub Commissario Amministrativo

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  n°  56  del  17/03/2018

OGGETTO:Ricognizione attività Centro Trapianti , presa d`atto  ed approvazione modello

organizzativo trapianti cardiaci   

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE

Il presente provvedimento è formato da n.              pagine e n.               allegati , è stato pubblicato all’Albo pretorio on-line di 

questa Azienda, ai sensi della Legge n. 69 del 18/06/2009,  per 10 gg. consecutivi a decorrere dal 17/03/2018

 ed è divenuto esecutivo il 17/03/2018

- il presente provvedimento è immediatamente esecutivo 

- è pervenuto ex L.R. 52//94 al Collegio Sindacale il Prot.

- è stato notificato in data                                    alle seguenti UU.OO.CC.

Il Responsabile del procedimento

________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il  
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

AZIENDA OSPEDALIERA DEI COLLI
Monaldi-Cotugno-CTO

Sede: Via Leonardo Bianchi

80131 NAPOLI



segue deliberazione  n. [] – pag 2



Elenco firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Perito Germano - Sub Commissario Amministrativo

Matarazzo Giuseppe - Commissario Straordinario

Iasevoli Concetta - Ufficio Determine

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

segue deliberazione  n. [] – pag 3



AOC-0002863-2018  del 02/02/2018 15:31:25








